

سیدرضا میر طاهر در چند هفته اخیر تقابل بین روسیه و غرب بر سر اوکراین ابعاد جدیدی یافته و دو طرف هشدارهای پیاپی درباره هر گونه اقدام نظامی احتمالی می‌دهند. در عین حال ناتو با سو-استفاده از موقعیت بحرانی کنونی در شرق اروپا، خواهان تحقق خواسته قدیمی خود یعنی عضویت اوکراین در این سازمان نظامی است. مجموع این مسائل باعث تشدید رویارویی روسیه و غرب در اروپای شرقی شده‌است.

■**اِدهای متعارض**

در تازه‌ترین تحول، «ولکسی زرنیکوف» وزیر دفاع اوکراین روز جمعه ۱۲ اذر ادعا کرد روسیه بیش از ۹۴ هزار نیروی نظامی را به نزدیک مرز اوکراین اعزام کرده و احتمالاً برای یک حمله گسترده به این کشور در پایان ماه ژانویه ۲۰۲۲ آماده می‌شود. پیش از آن، وزارت دفاع اوکراین روز سه‌شنبه ۹ اذر ادعا کرده بود نظامیان روسیه در مرزهای شرق اوکراین به حالت آماده‌باش در آمده‌اند و در مرزهای شرق این کشور در حال انجام رزمایش‌های گسترده هستند. روسیه در مقابل، از آمادگی ارتش اوکراین به منظور انجام عملیات نظامی گسترده در شرق این کشور که مخالفان بر آن سیطره دارند خبسر داده و به کی‌یف هشدار داده‌است. اکنون بلوک غرب در قالب ناتو از مناقشه اوکراین با روسیه برای تشدید فشارها علیه مسکو استفاده کرده و به ویژه در چند روز اخیر پس از نشست وزرای خارجه ناتو، هشدارهای مختلفی از جانب دبیر کل ناتو و مقامات ارشد امریکایی درباره مقابله با هر گونه اقدام نظامی احتمالی علیه اوکراین داده شده‌است. آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه امریکا روز پنج‌شنبه ۱۱ اذر بعد از دیدار با «سرگی لاوروف» وزیر امور خارجه روسیه در حاشیه نشست سالانه «سازمان همکاری و امنیت اروپا» در استکهلم گفت: «چنانچه روسیه دست به اقدامات ستیزه‌جویانه بیشتری بگذارد، اوکراین بزند ایالات متحده با متحدانش همکاری و هزینه‌ها و تبعات شدیدی را به روسیه تحمیل خواهد کرد.» بلینکن بدون اشاره به جزئیات بیشتر خاطر نشان کرد که این هر نتیجه «اقدامات اقتصادی روسیه برای اشغال خروهای شد که ما در گذشته از به کارگیری آن خودداری کرده‌ایم.» سرگی لاوروف هم در بیانیه‌ای از طرف روسیه، امریکا را تهدید و اعلام کرد: «وارد کردن اوکرایسن به بازی ژئوپلیتیک امریکایی‌ها برای استقرار اوکراین در منطقه‌ای روسیه‌محور است. هدف نهایی ناتو به رهبری امریکا مهار پیش از این نیز منابع غربی و مقاصات اوکراینی از احتمال حمله نظامی روسیه به اوکراین خبر داده بودند، ادعایی که «دیمیتری پسکوف» سخنگوی کاخ کرملین آن را پوچ و بی‌اساس خوانده و تأکید کرد روسیه هیچ تهدیدی برای هیچ کس نیست. روسیه باره‌اعنوان کرده اقدامات نظامی‌اش در مرز با اوکراین اقدامات امنیتی نظامی است اما امریکا و متحدانش همچنان قصد دارند شرایط مر روسیه با اوکراین را پرتش جلوه دهند.

دورنما

اسان شیخون

هفته گذشته، «لوید استین» وزیر دفاع ایالات متحده طی تظنی در «مجمع دفاع ملی ریگان» با عنوان «چالش چین»، ضمن محرم امریکا به عنوان سکاندان منطقه هند-پاسفیک، از مهم‌ترین چالش خود یعنی «چین» خبر داد که اکنون به قدرت «سه‌گانه‌امی» نزدیک شده‌است. اخیراً «فایننشال تایمز» طی گزارشی اعلام کرد، یکن موشک هایپرسونیک خود را آزمایش کرده که علاوه بر قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای، می‌تواند دور زمین به گردش درآید. این یعنی چین نخستین کشور خواهد بود که یک سیستم بمباران مداری موشکی را با قابلیت پرتاب کلاهک هایپرسونیک تلفیق و آماده به خدمت نموده است. با وجود آنکه چین آن آزمایش را نه پرتاب موشک بلکه آزمایش فضاییهای خود معرفی کرد اما این گزارش برای واشنگتن که قدرتی برای مقابله با این سیستم موشکی ندارد، بسیار جدی پنداشته شد. به هر روی پکن طی سال‌های گذشته به دلایل مختلف نوسازی و پیشرفت تکنولوژی نظامی- دفاعی خود را با شدت پیگیری نموده‌است. این یک سؤال مهم است که چین به چه دلایلی تلاش دارد علاوه بر افزایش قدرت نظامی، خود را در باشگاه سه‌گانه هسته‌ای قرار دهد؟ و دستنبایی پکن به این مهم چه تأثیری بر موازنه اقتصادی- نظامی میان چین و امریکا خواهد داشت.

«سه‌گانه هسته‌ای» اشاره دارد به استفاده از کلاهک‌های هسته‌ای به‌وسیله حمل‌های هوایی نظیر بمب یا موشک، زیر دریایی‌های حامل موشک بالستیک که خودمدارای پیشران هسته‌ای هستند و موشک‌های بالستیک قاره‌پیما که در سلیوهای موشکی زمینی یاروی ماشین‌های حامل پرتیگر مستقر هستند. این، به‌دهه ۱۹۵۰ بازمی‌گردد که جنگ سرد میان ایالات متحده و شوروی شرایطی را در استفاده از سلاح هسته‌ای ایجاد کرد که دم آغاز گر حمله می‌بایستی با اولین حمله توانایی نظامی طرف مقابل را تقریباً از میان بردارد و هم کشوری که مورد حمله قرار می‌گرفت این قدرت را داشته‌باشد که در پاسخ، نابودی آغازکننده را در یک حمله ثانویه انجام دهد. به این ترتیب، دستنبایی به «سه‌گانه هسته‌ای» نوعی بازآرندگی موازنه را میان دو قطب جنگ سرد به وجود می‌آورد.

■ **بر هم خوردن معادلات آسیایی**

از زمان روی کار آمدن «جایدن» و البته پیش از آن طی ریاست جمهوری «وباما» و «ترامپ» امریکاسعی کرده

بمب امریکایی گسترش ناتو در قلب اروپا

فرانسه و آلمان با آگاهی از تبعات رویارویی با روسیه، موافق برنامه امریکا برای گسترش ناتو نیستند



تلاش برای گسترش

با توجه به هشدارهای ناتو و امریکا، این سؤال مطرح است که با توجه به عدم عضویت اوکراین در ناتو، این سازمان نظامی با چه مستمسکی در صدد پاسخ به هر گونه اقدام نظامی احتمالی از جانب روسیه علیه اوکراین خواهد بود؟ اساساً دلیل اینکه امریکا و ناتو در سال‌های اخیر، حضور گسترده‌ای نزدیک خاک روسیه و مناطق هم‌مرز این کشور داشته‌اند چیست؟ واشنگتن و ناتو همواره بر وجود تهدیدات از جانب روسیه علیه اروپا تأکید می‌کنند اما واقعیت این است که ناتو در چارچوب سیاست گسترش به سوی شرق در دو دهه اخیر نزدیک از عضویت اوکراین در این کشورهای اروپای مرکزی و شرقی و سپس عضویت اوخان عضویت کشورهای همسایه روسیه موسوم به حوزه خارج نزدیک از جمله اوکراین و گرجستان در ناتو است. هدف نهایی ناتو به رهبری امریکا مهار کامل روسیه و در واقع محاصره آن است. این همواره با مخالفت جدی و قاطع مسکو مواجه شده و آن را به منزله خط قرمز امنیت ملی روسیه قلمداد نموده‌است.

«سعید داور» کارشناس سیاسی می‌گوید: «حضور و گسترش ناتو در منطقه شرق اروپا به سوی روسیه تهدید علیه امنیت ملی روس‌هاست و عدم برخورد با اقدامات امنیتی نظامی است می‌تواند مفهوم اقتدارگرایی روسیه در روابط بین‌الملل و وجود نواحی حایل بین مرزهای اصلی روسیه با مرزهای ناتو را از بین ببرد.» در آخرین

د

هدف نهایی ناتو به رهبری امریکا مهار کامل روسیه و در واقع محاصره آن است، کاری که امریکا آن را به هزینه اروپا انجام می‌دهد



بازافزایش قدرت و نفوذ چین در ابعاد اقتصادی و نظامی در شرق و جنوب شرق آسیا مقابله کند. جهش اقتصادی چین که از دهه ۱۹۷۰ آغاز شده سبب گردیده این کشور به بزرگ‌ترین تولیدکننده و صادرکننده کالا به جهان مبدل شود به گونه‌ای که قریب به اتفاق شرکت‌های بزرگ بین‌المللی در آن خط تولید احداث کرده‌اند. بازار مصرف پرشتاب در کنار جایگاه دوم در واردات کالا از سایر کشورها نقش تجاری- اقتصادی این کشور را بیش از پیش تقویت کرده‌است. در سال ۲۰۱۹ چین دومین اقتصاد بزرگ جهان از نظر تولید ناخالص داخلی بوده و تا پیش از بحران کرونا از سه دهه گذشته، با رشد اقتصادی سالانه ۱۰ درصد به عنوان پرسرعت‌ترین اقتصاد بین‌المللی شناخته شده‌است. پکن رتبه یازدهم در سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی و رتبه چهارم در جذب سرمایه خارجی را از آن خود کرده‌است. این کشور پس از ایالات متحده بیشترین میلیاردرهای دنیا و نیز عمیق‌ترین ذخیره ارزی خارجی را دارد. همچنین پکن قادر بوده سالانه قریب به ۱۴ میلیون نفر را از خط فقر خارج کند. نهایت اینکه بانک جهانی، اقتصاد کلان چین را با ثبات و محیط سرمایه‌گذاری آن را مطلوب توصیف کرده‌است. همین میزان اطلاعات و آمار از اقتصاد چین، نشان از تعقیب سایه به سایه قدرت اقتصادی ایالات

د

به نظر می‌رسد مهم‌ترین دلیل تصمیم چین برای توسعه سه‌گانه هسته‌ای، فضای به شدت امنیتی است که با توجه به حضور بیش از پیش امریکا در منطقه شرق و جنوب شرق آسیا پدید آورده‌است

بمب امریکایی گسترش ناتو در قلب اروپا

فرانسه و آلمان با آگاهی از تبعات رویارویی با روسیه، موافق برنامه امریکا برای گسترش ناتو نیستند



موضع‌گیری در این زمینه «سرگئی لاوروف» وزیر امور خارجه روسیه روز پنج‌شنبه ۱۱ اذر گفت مسکو در تماس با شرکای خود بر عدم گسترش ناتو به سمت شرق تأکید خواهد کرد و منتظر واکنش است. لاوروف

با اشاره به تلاش‌های غربی برای تنش‌زایی با روسیه در سخنانی بی‌سابقه که حاکی از جدیت مسکو در مقابله با اقدامات توسعه‌طلبانه ناتو است، تأکید کرد: «تمایل ناتو به گنجانند گرجستان و اوکراین در این ائتلاف نظامی، بمب ساعتی در قلب قاره اروپا خواهد بود.» این هشدار جدی از جانب بالاترین مقام سیاست خارجی روسیه نشانگر میزان نگرانی مسکو در زمینه تلاش‌های ناتو برای عضویت اوکراین در این سازمان نظامی است. مسکو بارها اعلام کرده خواستار توافق با ناتو است که از گسترش حضور این سازمان نظامی در شرق اروپا به‌ویژه در نزدیکی مرزهای روسیه جلوگیری کند. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه اخیراً تأکید کرد که گسترش ناتو به سمت شرق

د

همین کیفیت است که چین برای امریکانوعی تهدیدفرزاینده

محسوب شود. از نسوی دیگر همسایگان چین به رغم روابط اقتصادی وسیع و گسترده با این کشور، برداشتی تهدیدمحور از آن نیز دارند که می‌توان ریشه‌های آن را در منازعات مرزی دید که مهم‌ترین آنها در دریای چین جنوبی بر سر جزایر اسپیرتلی، بالاوآن و حوزه‌های نفتی و گازی حاکم، رشد کمی و کیفی نیروی نظامی چین به خصوص در صنایع هوایی- دریایی، اولویت امنیتی- نظامی به پیمان‌های منطقه‌ای، ذهنیت تاریخی- ایدئولوژیکی از چین دوره پیشاجنگ سرد و سرانجام قدرت اقتصادی چین دید که ممکن است موجودیت سرزمینی و اقتصاد آنها را با تهدید روبه‌رو سازد. این مهم پهنه‌ای برای حضور بیش از پیش ایالات متحده در شرق و جنوب‌شرق آسیا شده‌است. امریکا اقدام به تقویت همکاری‌های نظامی- امنیتی با کشورهای شرق آسیا از جمله عضویت در پیمان منطقه‌ای دوستی و همکاری جنوب‌شرق آسیا کرده که ایران نیز عضو آن است. استفاده از پایگاه هوایی چانگی، قلمرو هوایی- دریایی و آموزش نیروهای نظامی سنگاپور انجام رزمایش‌های نظامی- دفاعی مشترک، حق استفاده از قلمرو هوایی مالزی به ویژه در دریای چین جنوبی و فروش تسلیحات مدرن به این کشور، گسترش همکاری‌های نظامی و فروش تسلیحات بروز به ویتنام، بهبود همکاری‌های نظامی با دولت میانمار (تا پیش از کودتای اخیر)، تجهیز ارتش تایلنده، فیلیپین و اندونزی به ویژه در بخش دریایی نموده‌است. البته، تقویت حضور امریکا در تایوان که همواره چین آن را بخشی از خاک خود می‌داند، بر گسترش توانایی‌های نظامی پکن مؤثر بوده‌است.

در حالی که چین به طور سنتی در مقایسه با کشورهای غربی، به خصوص امریکا، تمایل کمتری برای توسعه برنامه هسته‌ای استراتژیک از خود نشان داده، به نظر می‌رسد مهم‌ترین دلیل تصمیم چین برای توسعه سه‌گانه هسته‌ای، فضای به شدت امنیتی است که با توجه به حضور بیش از پیش امریکا در منطقه شرق

و جنوب شرق آسیا پدید آورده‌است؛ فضای که به ویژه در قالب ایجاد ائتلاف‌ها و قراردادهای نظامی دوو چندجانبه، به ناچار پکن را به مقابله و ایجاد بازآرندگی علیه امریکا در قالب برنامه‌هایی همچون «سه‌گانه‌امی» واداشته‌است.

مقابله با امریکادر شرق و جنوب شرق

چین، شرق و جنوب‌شرق آسیا را در حوزه سیاسی- تمدنی خود تعریف می‌کند و اکنون که جایگاه مؤثرتری در نظام بین‌الملل به خود اختصاص داده، حضور قدرتمندی فرامنطقه‌ای به ویژه ایالات متحده را نوعی تهدید محسوب می‌کند. البته سیاست خارجی چین بر مبنای رشد و توسعه اقتصادی و به دنبال آن سیاسی و نظامی سامان یافته که به دنبال تعریف خود به عنوان قدرتی در حال پیشرفت، متعهد به قوانین و هنجارهای بین‌المللی و در نهایت یک رهبر با نفوذ در توسعه پایدار جهان است.

بمب امریکایی گسترش ناتو در قلب اروپا

فرانسه و آلمان با آگاهی از تبعات رویارویی با روسیه، موافق برنامه امریکا برای گسترش ناتو نیستند



موضع‌گیری در این زمینه «سرگئی لاوروف» وزیر امور خارجه روسیه روز پنج‌شنبه ۱۱ اذر گفت مسکو در تماس با شرکای خود بر عدم گسترش ناتو به سمت شرق تأکید خواهد کرد و منتظر واکنش است. لاوروف

با اشاره به تلاش‌های غربی مطرح‌است اجماع نظری در بین اعضای آن وجود ندارد. امریکا در راستای اهداف کلان خود در زمینه مهار روسیه و محدودسازی هر چه بیشتر آن خواهان توسعه هر چه بیشتر ناتو به سوی شرق و عضویت همسایگان روسیه یعنی اوکراین و گرجستان در این پیمان است، اما اعضای مهم اروپایی ناتو به ویژه آلمان و فرانسه دیدگاه مثبتی به آن ندارند. این دو کشور مهم اروپایی عضو ناتو که در عین حال مهم‌ترین اعضای اتحادیه اروپا نیز محسوب می‌شوند به خوبی از این مسئله آگاهی دارند که روسیه به این مسئله واکنش شدید نشان خواهد داد. مسکو بارها اعلام کرده که عضویت کشورهای حوزه خارج نزدیک از جمله اوکراین در ناتو خط قرمز امنیت ملی روسیه است. بنابراین در حالی که واشنگتن خواهان عملی شدن این امر حتی به بهای رویارویی با روسیه است، اما اروپایی‌ها خواهان پیروی از ائتلاف ناتو در این زمینه نیستند. مسئله دیگر درباره عضویت اوکراین در ناتو اینکه اساساً این کشور اروپایی شرقی قافد بسیاری از شرایط مشخص شده در اساسنامه ناتو برای عضویت یک کشور در این پیمان نظامی است، به گفته برخی از کارشناسان نظامی اوکراین تا ۲۰ سال آینده نمی‌تواند بر ای عضویت در ناتو در خواست دهد. از جمله شرایط

پرونده

مهم‌تر از جان آفریقایی‌ها!

امیکرون سویه آفریقایی کووید ۱۹ محصول ملی گرایی افراطی اروپا و حمایت رهبرانی مانند بور یس جانسون از انحصارات دارویی است

فاطمه حسن

ترجمه: مر تفضی علیمردانی

احتکار بخش‌های عظیمی از عرضه جهانی واکسن در کشورهای فریه و ثروتمند، ظهور انواع خطرناک جدید کووید ۱۹ را ممکن کرده‌است. سویه جدید کرونا معروف به امیکرون در آفریقای جنوبی در چارچوب همین خطرات جدید تعبیر و تفسیر می‌شود. در واقع همکاری بین‌المللی، اوکراین در زمره کشورهای بستن مرزها به روی هر کسی از کشورهای جنوب آفریقا، مجازات می‌کنند، اگرچه، نوع امیکرون همانطور که سازمان بهداشت جهانی اعلام کرده منحصراً در جنوب آفریقا یافت‌شده و مواردی در آسیا و اروپا، از جمله در بریتانیا کشف شده‌است، اما آفریقای جنوبی در این باره مورد سرزنش اروپایی‌ها قرار گرفته‌است. این در حالی است که ابزار مقابله با کووید-۱۹ از این بخش از جهان از آفریقا به‌ویژه آفریقای جنوبی دور مانده‌است و این کاملاً با سیاست و نحوه برخورد کشورهای ثروتمند با این بیماری همه‌گیر مطابقت دارد. همکاری از سوی این کشورها با آفریقا در مقابله با کرونا در هیچ سطحی دیده نمی‌شود و جای هیچ‌امیدی هم در این باره نیست. کشورهای غربی واکسن‌ها را به‌جای اهدای احتکار و حتی آنها را نابود کرده‌اند. بیش از یک سسال است که بریتانیا و اتحادیه اروپا با پیشنهاد آفریقای جنوبی و هند برای تعلیق مالکیت معنوسو فناوری‌های کووید ۱۹ از جمله واکسن‌ها مخالفت کرده‌اند. برای رهبرانی مانند بور یس جانسون، نخست‌وزیر بریتانیا، حمایت از انحصارات دارویی مهم‌تر از جان آفریقایی‌هاست. این درحالی است که برای پایان دادن به این همه‌گیری جهانی، افزایش و تولید واکسن و دسترسی همه کشورها به آن بسیار ضروری است و این واقعیت مورد تأیید اکثر کشورهای



لازم برای عضویت در ناتو این است که کشور متقاضی

باید در زمینه مبارزه با فساد مالی و اداری اقدامات

مؤثری صورت دهد. در حالی که با توجه به گزارش‌های

نهادهای بین‌المللی، اوکراین در زمره کشورهای

دارای فساد مالی و اداری گسترده‌است. همچنین

کشور متقاضی عضویت در ناتو نباید در حال جنگ با

کشور دیگر با جنگ داخلی باشد، در حالی که در حال

بیشتر آن خواهان توسعه هر چه بیشتر ناتو به سوی

شرق و عضویت همسایگان روسیه یعنی اوکراین و

گرجستان در این پیمان است، اما اعضای مهم اروپایی

ناتو به ویژه آلمان و فرانسه دیدگاه مثبتی به آن ندارند.

این دو کشور مهم اروپایی عضو ناتو که در عین حال

مهم‌ترین اعضای اتحادیه اروپا نیز محسوب می‌شوند

به خوبی از این مسئله آگاهی دارند که روسیه به این

مسئله واکنش شدید نشان خواهد داد. مسکو بارها

اعلام کرده که عضویت کشورهای حوزه خارج نزدیک

از جمله اوکراین در ناتو خط قرمز امنیت ملی روسیه

است. بنابراین در حالی که واشنگتن خواهان عملی

شدن این امر حتی به بهای رویارویی با روسیه است،

اما اروپایی‌ها خواهان پیروی از ائتلاف ناتو در این

زمینه نیستند. مسئله دیگر درباره عضویت اوکراین در

ناتو اینکه اساساً این کشور اروپایی شرقی قافد بسیاری از

شرایط مشخص شده در اساسنامه ناتو برای عضویت

یک کشور در این پیمان نظامی است، به گفته برخی از

کارشناسان نظامی اوکراین تا ۲۰ سال آینده نمی‌تواند

بر ای عضویت در ناتو در خواست دهد. از جمله شرایط

مطلوبه‌ای برای عضویت در ناتو این است که کشور متقاضی

باید در زمینه مبارزه با فساد مالی و اداری اقدامات

مؤثری صورت دهد. در حالی که با توجه به گزارش‌های

نهادهای بین‌المللی، اوکراین در زمره کشورهای

دارای فساد مالی و اداری گسترده‌است. همچنین

کشور متقاضی عضویت در ناتو نباید در حال جنگ با

کشور دیگر با جنگ داخلی باشد، در حالی که در حال

بیشتر آن خواهان توسعه هر چه بیشتر ناتو به سوی

شرق و عضویت همسایگان روسیه یعنی اوکراین و

گرجستان در این پیمان است، اما اعضای مهم اروپایی

ناتو به ویژه آلمان و فرانسه دیدگاه مثبتی به آن ندارند.

این دو کشور مهم اروپایی عضو ناتو که در عین حال

مهم‌ترین اعضای اتحادیه اروپا نیز محسوب می‌شوند

به خوبی از این مسئله آگاهی دارند که روسیه به این

مسئله مهم این است ناتو هیچ‌گاه از تلاش برای

گسترش ناتو در شرق و جنوب‌شرق آسیا شده‌است.

امریکا اقدام به تقویت همکاری‌های نظامی- امنیتی

با کشورهای شرق آسیا از جمله عضویت در پیمان

منطقه‌ای دوستی و همکاری جنوب‌شرق آسیا کرده

که ایران نیز عضو آن است. استفاده از پایگاه هوایی

چانگی، قلمرو هوایی- دریایی و آموزش نیروهای نظامی

سنگاپور انجام رزمایش‌های نظامی- دفاعی مشترک،

حق استفاده از قلمرو هوایی مالزی به ویژه در دریای

چین جنوبی و فروش تسلیحات مدرن به این کشور،

گسترش همکاری‌های نظامی و فروش تسلیحات بروز

به ویتنام، بهبود همکاری‌های نظامی با دولت میانمار

(تا پیش از کودتای اخیر)، تجهیز ارتش تایلنده، فیلیپین

و اندونزی به ویژه در بخش دریایی نموده‌است. البته،

تقویت حضور امریکا در تایوان که همواره چین آن را

بخشی از خاک خود می‌داند، بر گسترش توانایی‌های

نظامی پکن مؤثر بوده‌است.

در حالی که چین به طور سنتی در مقایسه با کشورهای

غربی، به خصوص امریکا، تمایل کمتری برای توسعه

برنامه هسته‌ای استراتژیک از خود نشان داده، به نظر

می‌رسد مهم‌ترین دلیل تصمیم چین برای توسعه

سه‌گانه هسته‌ای، فضای به شدت امنیتی است که با

توجه به حضور بیش از پیش امریکا در منطقه شرق

و جنوب شرق آسیا پدید آورده‌است؛ فضای که به

ویژه در قالب ایجاد ائتلاف‌ها و قراردادهای نظامی دوو

چندجانبه، به ناچار پکن را به مقابله و ایجاد بازآرندگی

علیه امریکا در قالب برنامه‌هایی همچون «سه‌گانه‌امی»

واداشته‌است.

موضوع گسترش ناتو در شرق و جنوب شرق آسیا

پس از ایالات متحده بیشترین میلیاردرهای دنیا و نیز

عمیق‌ترین ذخیره ارزی خارجی را دارد. همچنین پکن

قادر بوده سالانه قریب به ۱۴ میلیون نفر را از خط فقر

خارج کند. نهایت اینکه بانک جهانی، اقتصاد کلان چین

را با ثبات و محیط سرمایه‌گذاری آن را مطلوب توصیف

کرده‌است. همین میزان اطلاعات و آمار از اقتصاد چین،

نشان از تعقیب سایه به سایه قدرت اقتصادی ایالات

متحده است. این موضوع موازنه را میان دو قطب جنگ

سرد به وجود می‌آورد.

■ **بر هم خوردن معادلات آسیایی**

از زمان روی کار آمدن «جایدن» و البته پیش از آن طی

ریاست جمهوری «وباما» و «ترامپ» امریکاسعی کرده

است که چین به طور سنتی در مقایسه با کشورهای

غربی، به خصوص امریکا، تمایل کمتری برای توسعه

برنامه هسته‌ای استراتژیک از خود نشان داده، به نظر

می‌رسد مهم‌ترین دلیل تصمیم چین برای توسعه

سه‌گانه هسته‌ای، فضای به شدت امنیتی است که با

توجه به حضور بیش از پیش امریکا در منطقه شرق

و جنوب شرق آسیا پدید آورده‌است؛ فضای که به

ویژه در قالب ایجاد ائتلاف‌ها و قراردادهای نظامی دوو

چندجانبه، به ناچار پکن را به مقابله و ایجاد بازآرندگی

علیه امریکا در قالب برنامه‌هایی همچون «سه‌گانه‌امی»

واداشته‌است.

موضوع گسترش ناتو در شرق و جنوب شرق آسیا

پس از ایالات متحده بیشترین میلیاردرهای دنیا و نیز

عمیق‌ترین ذخیره ارزی خارجی را دارد. همچنین پکن

قادر بوده سالانه قریب به ۱۴ میلیون نفر را از خط فقر

خارج کند. نهایت اینکه بانک جهانی، اقتصاد کلان چین

را با ثبات و محیط سرمایه‌گذاری آن را مطلوب توصیف

کرده‌است. همین میزان اطلاعات و آمار از اقتصاد چین،

نشان از تعقیب سایه به سایه قدرت اقتصادی ایالات

متحده است. این موضوع موازنه را میان دو قطب جنگ

سرد به وجود می‌آورد.

■ **بر هم خوردن معادلات آسیایی**

از زمان روی کار آمدن «جایدن» و البته پیش از آن طی

ریاست جمهوری «وباما» و «ترامپ» امریکاسعی کرده

است که چین به طور سنتی در مقایسه با کشورهای

غربی، به خصوص امریکا، تمایل کمتری برای توسعه

برنامه هسته‌ای استراتژیک از خود نشان داده، به نظر

می‌رسد مهم‌ترین دلیل تصمیم چین برای توسعه

سه‌گانه هسته‌ای، فضای به شدت امنیتی است که با

توجه به حضور بیش از پیش امریکا در منطقه شرق

و جنوب شرق آسیا پدید آورده‌است؛ فضای که به

ویژه در قالب ایجاد ائتلاف‌ها و قراردادهای نظامی دوو

چندجانبه، به ناچار پکن را به مقابله و ایجاد بازآرندگی

علیه امریکا در قالب برنامه‌هایی همچون «سه‌گانه‌امی»

واداشته‌است.

موضوع گسترش ناتو در شرق و جنوب شرق آسیا

پس از ایالات متحده بیشترین میلیاردرهای دنیا و نیز